L/////%M/ﬁ Wé//// /%%//X/‘%//iﬂ/, mé////‘/ Sovicriiter d/é)ﬁ/ﬁ/ﬁ/ﬂ/ﬂ e mé/é %/A@

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE - DISR |

Autorita di Gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2022- Misura 4.3

Regolamento (UE) 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-2020.
Operazione 4.3.1. Investimenti in infrastrutture irrigue

Decreto di presa d’atto della perizia di assestamento e conferma del quadro economico del
contributo pubblico di finanziamento - CUP F37B14000460001

Consorzio di Bonifica Valle Venosta

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;

VISTO Il’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla
legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle
attribuzioni dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e
forestali assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle
foreste”, in particolare il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell'agricoltura,
della sovranita alimentare e delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della sovranita alimentare e
delle foreste” sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle
politiche agricole alimentari e forestali” e “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”;

VISTO il D.P.C.M. 16 ottobre 2023, n. 178, inerente Regolamento recante la riorganizzazione del
Ministero dell'agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste a norma dell'articolo 1, comma
2, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno
2023, n. 74, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.285 del 6 dicembre 2023,

VISTO il Decreto ministeriale del 31 gennaio 2024, n. 47783, con il quale sono stati individuati gli
uffici dirigenziali non generali e le relative competenze del Ministero, registrato dalla Corte dei
conti in data 23 febbraio 2024 al n. 288;

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste del 31
gennaio 2024, n. 45910, recante gli indirizzi generali sull’attivita amministrativa e sulla gestione per
I’anno 2024, registrata dalla Corte dei conti con n. 280 del 23 febbraio 2024;

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale
del 9 febbraio 2024 n. 64727, registrata dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 7 marzo 2024 al n.
168, con la quale, per I’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro nella direttiva
generale, rientranti nella competenza del Dipartimento della politica agricola comune e dello
sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali gli obiettivi operativi e
guantificate le relative risorse finanziarie;

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 108781 del 5 marzo 2024,
registrata dall’Ufficio Centrale Bilancio il 12 aprile 2024 al n. 260, con la quale sono stati attribuiti
gli obiettivi ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro realizzazione per 1’anno 2024;

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 2024, recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale
dello sviluppo rurale alla dr.ssa Simona Angelini, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio

| 4S1d - dVSVIN

720¢Z/0T/TE 9P 99G5/.G0°N BUISN "10id -



,,%//%/M/ﬁ mé/// f/yi////%ﬁf/y m/@///‘/ Sovicriiter O///)’//A”//?/ﬂ/ﬂ e mé//é %/A///(/

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE - DISR |
Autorita di Gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2022- Misura 4.3

presso il Ministero dell’agricoltura della sovranita alimentare e delle foreste il 23 febbraio 2024, al
n. 114 e dalla Corte dei conti il 6 marzo 2024 al n. 320;

VISTO il Decreto n. 349193 del 1° agosto 2024 con il quale é stato conferito alla dr.ssa Francesca
Coniglio I’incarico di Direttore dell’ufficio dirigenziale non generale DISR I della Direzione
generale dello sviluppo rurale del Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo
rurale, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero dell’agricoltura della
sovranita alimentare e delle foreste il 6 agosto 2024, al n. 583 e dalla Corte dei conti il 19 agosto
2024 al n.1296;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, ed in particolare 1’articolo
46 “Investimenti nell’irrigazione”;

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione europea n. C (2014) 8021 del 29 ottobre
2014 che approva determinati elementi dell'accordo di partenariato con 1’Italia;

VISTA la Decisione della Commissione europea n. C (2015) 8312 del 21 novembre 2015 con la
quale e stato approvato il Programma di Sviluppo Rurale Nazionale (PSRN) per il periodo di
programmazione 2014/2020;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale Nazionale ed in particolare, in tema di investimenti in
infrastrutture per lo sviluppo I’ammodernamento e [’adeguamento dell’agricoltura e della
silvicoltura, compresi 1’accesso ai terreni agricoli e forestali, la ricomposizione e il miglioramento
fondiario, 1’approvvigionamento e il risparmio di energia e risorse idriche, sottomisura: 4.3 —
Investimenti irrigui — Tipologia di operazione 4.3.1- Investimenti in infrastrutture irrigue;

VISTA la dotazione finanziaria del Bando pari ad € 291.000.000,00 in termini di spesa pubblica
totale per I’intero periodo di programmazione prevista nel PSRN 2014/2020 per la sottomisura 4.3;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

CONSIDERATO che AGEA, ai sensi dei decreti legislativi 27 maggio 1999, n. 165, e 15 giugno
2000, n. 188, ¢ Organismo Pagatore ed in quanto tale cura 1’erogazione degli aiuti previsti dalle

disposizioni comunitarie a carico del FEARS, ai sensi dell’art. 7, paragrafo 1 del Regolamento (UE)
n. 1306 del 2013;

VISTO il Bando di selezione delle proposte progettuali sottomisura 4.3 - “investimenti in
infrastrutture per lo sviluppo I’ammodernamento e [’adeguamento dell’agricoltura e della
silvicoltura, compresi 1’accesso ai terreni agricoli e forestali, la ricomposizione e il miglioramento
fondiario, I’approvvigionamento e il risparmio di energia e risorse idriche, tipologia di operazione
4.3.1 — investimenti in infrastrutture irrigue”, di seguito detto “Bando”, approvato con Decreto

| 4S1d - dVSVIN

720¢Z/0T/TE 9P 99G5/.G0°N BUISN "10id -



,,%//%/M/ﬁ mé/// f/yi////%ﬁf/y m/@///‘/ Sovicriiter O///)’//A”//?/ﬂ/ﬂ e mé//é %M 7z

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE - DISR |
Autorita di Gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2022- Misura 4.3

n.31990 del 30/12/2016 registrato alla Corte dei conti il 27 gennaio 2017 al foglio 53, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 64 del 17 marzo 2017 e successive
modificazioni e in particolare come da ultimo modificato agli articoli 10.3, ed agli allegati n. 3 e n.
12, mediante il Decreto dell’ Autorita di Gestione — misura 4.3.1 del PSRN - n.22770 del 24 giugno
2020, registrato dalla Corte dei Conti in data 6 luglio 2020, al n. 652;

VISTI i Decreti di modifica del Bando e dei relativi allegati

- n. 15180 del 28 marzo 2019 e n. 39484 del 9 dicembre 2019 con i quali sono stati modificati
rispettivamente 1’art. 10.2 “Domanda di pagamento per richiesta di Anticipo” e 1’art. 10.3
“Domanda di pagamento intermedia” del Bando;

- n. 22770 del 24 giugno 2020 con il quale sono state approvate ulteriori modifiche all’art. 10.3
del Bando in relazione alla determinazione dell’importo di cui alla voce “Spese Generali”,
nonché alla determinazione dell’importo della voce “Imprevisti”, all’Allegato 3 ¢ all’allegato
12 — Tabella delle riduzioni e sanzioni del Bando sopra richiamato;

- n. 132109 del 22 marzo 2022, con il quale sono state apportate modifiche agli artt. 9.3, 10.4 e
12.3 del Bando;

- n. 230349 del 3 maggio 2023, con il quale sono apportate ulteriori modifiche all’art.10.4 e
all’ Allegato 12 (tabella riduzioni e sanzioni);

- n.222618 del 20 maggio 2024, con il quale sono apportate ulteriori modifiche all’art. 12.3 del
Bando di selezione delle proposte progettuali

consultabili al link https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/11947

VISTA la domanda di sostegno n. 54250376735 per I’importo di € 13.160.849,72 presentata in via
telematica dal Consorzio di Bonifica Valle Venosta il 28 agosto 2017, con la quale é stato chiesto il
contributo per la realizzazione degli interventi “Lavori per la costruzione di un nuovo impianto
pluvirriguo nella Piana di Sluderno” e “Costruzione di una nuova adduzione irrigua dalla Valle di
Lasa - Bz”;

VISTO il Decreto dell’ Autorita di Gestione n. 11878 del 27 marzo 2020 (all.1) di concessione del
contributo pubblico di finanziamento alla domanda di sostegno n. 54250376735, presentata dal
Consorzio di Bonifica Valle Venosta, per I’'importo ammissibile di € 6.579.723,77 finanziando
I’intervento “Costruzione di una nuova adduzione irrigua dalla Valle di Lasa — Bz”;

VISTO il Decreto dell’Autorita di Gestione n. 270058 dell’11 giugno 2021 (all.2) di
rideterminazione del quadro economico di finanziamento della domanda di sostegno n.
54250376735, a sequito di richiesta di variante da parte del beneficiario per aggiornamento ai
prezziari vigenti e agli adeguamenti normativi intervenuti successivamente all’inoltro della
domanda di sostegno, per un importo complessivo di € 6.933.064,94, di cui € 6.579.723,77 a carico
dei fondi FEASR e € 353.341,17 a carico del Consorzio beneficiario;

CONSIDERATO che per effetto della presentazione da parte del beneficiario della conseguente
variante la domanda di sostegno ha acquisito il nuovo numero 14280037988;

VISTO il Decreto dell’Autorita di Gestione n. 587600 del 10 novembre 2021 (all.3) di
rideterminazione del quadro economico di finanziamento a seguito di aggiudicazione lavori per un
importo complessivo di € 6.579.723,77 a carico dei fondi FEASR;

| 4S1d - dVSVIN

720¢Z/0T/TE 9P 99G5/.G0°N BUISN "10id -


https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/11947

,,%//%/M/ﬁ mé/// f/yi////%ﬁf/y m/@///‘/ Sovicriiter O///)’//A”//?/ﬂ/ﬂ e mé//é %/A///(/

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE - DISR |
Autorita di Gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2022- Misura 4.3

CONSIDERATO che per effetto della presentazione da parte del beneficiario della conseguente
variante la domanda di sostegno ha acquisito il nuovo numero 3428004325;

VISTO il Decreto dell’ Autorita di Gestione n. 616892 del 7 novembre 2023 (all.4) con il quale si
prende atto della Perizia suppletiva e di variante n. 1 in corso d’opera ai sensi dell’art. 106, comma
1 e dell’art. 149 del D.lgs. 50/2016 e si rimodula il quadro economico dell’intervento per un
importo complessivo di € 7.163.218,98 di cui € 6.579.723,77 a carico di fondi FEASR ed
€ 583.495,21 a carico di fondi consortili;

CONSIDERATO che per effetto della presentazione da parte del beneficiario della conseguente
variante la domanda di sostegno ha acquisito il nuovo numero 34280041434

VISTA la nota consortile del 21 marzo 2024 (all.5), in ingresso alla DISR1 al prot n. 138174 del 22
marzo 2024, con la quale I’Ente ha chiesto a questa Amministrazione e al Provveditorato
Interregionale per le OO.PP. Veneto, Trentino-Alto Adige e Friuli-Venezia Giulia I’approvazione
della Perizia di variante n.2 non sostanziale per assestamento in corso d’opera ai sensi dell’art. 106,
comma 1 ¢ dell’art. 149 del D.Igs. 50/2016 e dell’art. 48, comma 2, lettera b) e ¢) della L.P. 16/2015
inviando la documentazione relativa (all. cartella 5.1);

VISTO il parere favorevole prot. n. 34159 del 23 settembre 2024 (all.6) del Provveditorato
Interregionale per le OO.PP. Veneto, Trentino-Alto Adige e Friuli-Venezia Giulia con il quale si
attesta che:

- la perizia di assestamento risulta approvata in data 26 febbraio 2024 con Relazione del
Responsabile Unico del Procedimento dott. ing. Michael Hofer e in data 7 marzo 2024 con
Deliberazione nr. 5/2024 (all.7) del Consiglio d’Amministrazione del Consorzio di Bonifica
“Val Venosta”;

- gli assestamenti non mutano in maniera sostanziale la natura della soluzione prevista in
progetto;

- la presente perizia di assestamento non comporta un aumento della somma contrattuale, la
stipulazione di nuovi prezzi e la cessione di tempo aggiuntivo per 1’esecuzione dei lavori;

- € necessario assestare le quantita previste in progetto e nella perizia di assestamento,
essendo queste finalizzate al raggiungimento della massima efficienza dell’opera ed attuate
nel rispetto del vigente Codice degli Appalti e delle disposizioni nei limiti di spesa impartiti
dal Masaf;

- si esprime parere favorevole all’accoglimento della perizia di assestamento redatta in data 26
febbraio 2024;

RITENUTO pertanto che si possa confermare il quadro economico del contributo pubblico
concesso a seguito di perizia di assestamento;

| 4S1d - dVSVIN

720¢Z/0T/TE 9P 99G5/.G0°N BUISN "10id -



b%//%/b/f%// mé/// //yi////%ﬁf/y m/@///‘/ Sovicriiter O///)’//A”//?/ﬁ/ﬂ e mé//é %/A@

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE - DISR |

Autorita di Gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2022- Misura 4.3

DECRETA
Art.l
Approvazione del quadro di finanziamento a seguito di perizia di variante
In conformita alle premesse il Quadro Economico di finanziamento della domanda di sostegno
n. 34280041434, n. 3428004325 e n. 14280037988 gia n. 54250376735 & confermato nell’importo
complessivo di € 7.163.218,98 di cui € 6.579.723,77 a carico di fondi FEASR ed € 583.495,21 a
carico di fondi consortili come di seguito indicato:

SPESA
VOCI DI SPESA IMPONIBILE IMT\C/)ETO ng;g'EBsggo
IVA ESCLUSA
ESPROPRIAZIONI/ACQUISIZIONI
DI BENI IMMOBILI
B.4 | Indennita per danni da occupazione 0,00 0,00 0,00
TOTALE
ESPROPRIAZIONI/ACQUISIZIONI 0,00 0,00 0,00
BENI IMMOBILI
LAVORI/FORNITURE BASE D'ASTA
A.1 | Lavori 5.548.488,98| 1.220.667,58 6.769.156,56
TOTALE LAVORI /FORNITURE
BASE D'ASTA 5.548.488,98| 1.220.667,58 6.769.156,56
I |IMPREVISTI
Imprevisti
TOTALE IMPREVISTI 0,00 0,00 0,00
ONERI DELLA SICUREZZA
A2 L?r?osggggtqu rslgae;g“ della sicurezza 88.980,15 19.575,63 108.555,78
TOTALE ONERI SICUREZZA 88.980,15 19.575,63 108.555,78
SPESE GENERALI
C | Spese generali max 12% 234.021,84 51.484,80 285.506,64
TOTALE SPESE GENERALI 234.021,84 51.484,80 285.506,64
IMPORTO TOTALE DI
FINANZIAMENTO 5.871.490,97| 1.291.728,01 7.163.218,98
fondi FEASR 6.579.723,77
a carico del Consorzio 583.495,21
Art. 2

Per tutto quanto non previsto dal presente Decreto si rinvia alle disposizioni del Bando e ai suoi
Allegati come successivamente modificati e al Decreto di concessione n. 11878 del 27 marzo 2020
e ai successivi decreti.

Il presente Decreto, non soggetto a registrazione, sara trasmesso al Responsabile della
pubblicazione per il relativo assolvimento.
L’ Autorita di Gestione

Simona Angelini
Documento informatico sottoscritto
digitalmente ai sensi del CAD

¥7202/0T/T€ 9P 99GS5/.S0°N BUISN 110id - | ISIA - AVSVIN



